¹⁴⁴⁶ Vgl. *Ordinatio* I d. 8 p. 1 q. 1 S. 160 n. 17: „- Secundo ostendo generaliter propositum ex ratione infinitatis, - et primo quod Deus non sit componibilis: per hoc, quod omne componibile potest esse pars alicuius totius compositi quod est ex ipso et alio componibili; omnis autem pars potest excedi; contra rationem vero infiniti est posse excedi, ergo etc.“. Vgl. ibidem, S. 160-1 n. 18: „Et confirmatur ratio, et quasi idem est, - quia omne componibile caret perfectione illius cum quo componitur, ita quod illud componibile non habet in se omnem et omnimodam identitatem cum illo, quia tunc non posset cum illo componi; nullum infinitum caret eo cum quo potest esse aliquo modo idem, immo omne tale habet in se secundum perfectam identitatem, quia alias posset intelligi perfectus, (...)“. In *Ordinatio* I d. 8 p. 1 q. 1 S. 161 n. 19 findet sich noch ein zweites Argument dafür, daß das unendliche Seiende nicht-zusammengesetzt ist.

¹⁴⁴⁷ Vgl. ibidem, q. 3 S. 169 n. 39.

¹⁴⁴⁸ Vgl. Francis J. S. CATANIA, John Duns Scotus on *Ens Infinitum*, op. cit., S. 51-2.

¹⁴⁴⁹ Ibidem, S. 52; Eliodoro MARIANI, Il concetto di ente infinito di Duns Scoto in una prospettiva eidetico-fenomenologica, in: *Deus et homo ad mentem I. Duns Scoti*, S. 129f. Vgl. *Ordinatio* I d. 8 p. 1 q. 3 S. 202-3 n. 108: „(...): conceptus speciei non est tantum conceptus realitatis et modi intrinseci eiusdem realitatis, quia tunc albedo posset esse genus, et gradus intrinseci albedinis posset esse differentiae specificae; illa autem per quae commune aliquod contrahitur ad Deum et creaturam, sunt finitum et infinitum, qui dicunt gradus intrinsecos ipsius; ergo ista contrahentia non possunt esse differentiae, nec cum contracto constituunt conceptum ita compositum sicut oportet conceptum speciei esse compositum, immo conceptus ex tali contracto et contrahente est simplicior quam possit esse conceptus speciei“.

¹⁴⁵⁰ *Ord.* prol. n. 42-46. 61; *Lect.* prol. n. 26-27. 88.

Seienden das formale Objekt unserer Theologie ist und, da gerade wegen dieser Definition (vgl. unten) der Sinn der Ausdrücke „Subjekt“ und „Objekt“ im Prolog zur *Ordinatio* komplexer wird, inwieweit die durch jenen Begriff gewonnene Erkenntnis immer noch der Erkenntnis in einer „*doctrina nobis*“ ähnelt. Natürlich verstärkt die Funktion des Begriffs des unendlichen Seienden in der naturhaften Erkenntnis Gottes die Bedeutsamkeit der systematischen Betrachtung der Frage nach dem epistemischen Charakter unserer Theologie des unendlichen Seienden. Wenn vorausgesetzt wird, daß Gott durch einen metaphysischen Daß-Beweis als unendliches Seiendes bewiesen werden kann,¹⁴⁵¹ weshalb gewisse Wahrheiten über ihn als unendliches Seiendes wissenschaftlich und natürlich erkennbar sind, läßt sich die folgende Frage stellen: Werden in unserer Theologie durch den Begriff „unendliches Seiendes“ notwendige Wahrheiten über Gott *wissenschaftlich* erkannt?